ROMANIA
JUDETUL DOLJ
INSTITUTIA PREFECTULUI - JUDETUL DOLJ
COMITETUL JUDETEAN PENTRU SITUATII DE URGENTA

HOTARAREA

nr. 61 din 28.03.2021

Avand in vedere prevederile Hotararii Guvernului Romaniet nr. 293/2021 privind
prelungirea stdrii de alertd pe teritoriul Romdniei incepdnd. cu data de 14 martie 2021,
precum si stabilirea mdsurilor care se aplica pe durata acesteia pentru prevenirea §i
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificérile si completarile ulterioare,

Luand in considerare:

- masurile stabilite prin Hotararile Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta
Dolj nr. 47/14.03.2021, nr. 49/16.03.2021, nr. 50/18.03.2021, nr. 52/20.03.2021,
nr. 53/22.03.2021, nr. 56/24.03.2021, nr. §8/26.03.2021 si nr. 60/27.03.2021;

- situatia privind incidenta cumulatd la 14 zile in localitdtile din judetul Dolj,
actualizatd la data de 27.03.2021, ora 10.00 (Anexa 1), respectiv la data de
28.03.2021, ora 10.00 (Anexa 2), potrivit datelor inregistrate in platforma
“alerte.ms.ro”, confirmate de Directia de Sdnatate Publica Dolj;

In scopul stabilirii unor masuri necesare pentru punerea in aplicare a prevederilor

legale referitoare la prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

In baza prevederilor art. 10 alin. (1) - (3) din Regulamentul aprobat prin Hotdrarea

Guvernului Romaniei nr. 1491/2004, cu modificarile si completarile ulterioare,

Comitetul Judetean pentru Situatii de Urgenta al judetului Dolj
adopta prezenta

HOTARARE

Art.1  Pentru localité‘;ﬂel GALICIUICA, LIPOVU, MACESU DE JOS,

ORODEL si VARVORU DE JOS se instituie urmitoarele masuri:

a) organizarea si desfdsurarea activitdtii in cadrul cinematografelor,
institutiilor de spectacole si/sau concerte sunt permise cu participarea
publicului pand la 30% din capacitatea maxima a spatiului;

b) organizarea si desfdsurarea spectacolelor de tipul drive-in, precum
si organizarea $1 desfdsurarea in aer liber a spectacolelor,
concertelor, festivalurilor publice si private sau a altor evenimente
culturale sunt interzise;

1

localititi unde incidenta cumulati la 14 zile a depasit pragul de 1,5/1.000 de locuitori;



c) activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfdsoard
activitatt de preparare, comercializare si consum al produselor
alimentare si/sau bduturilor alcoolice si nealcoolice, de tipul
restaurantelor si cafenelelor, in interiorul cladirilor, este permisa fara
a depdsi 30% din capacitatea maxima a spatiului s1 in intervalul orar
06.00 - 22.00;*

d) activitatea restaurantelor si a cafenelelor din interiorul hotelurilor,
pensiunilor sau altor unitdti de cazare este permisa fard a depasi 30%
din capacitatea maxima a spatiului si in intervalul orar 06.00 - 22.00;’

€) activitatea cu publicul a operatorilor economici licenfiati in domeniul
jocurilor de noroc este permisd fard a depasi 30% din capacitatea
maximi a spatiului.’

Art.2 (1) Pentru localititile BRALOSTITA®, CERNATESTI’, SOPOT® si

TERPEZITA’ se instituie urmatoarele masuri:

a) se interzice organizarea si desfdsurarea activitdtii in cadrul
cinematografelor, institutiilor de spectacole si/sau concerte;

b) se interzice organizarea i desfdsurarea spectacolelor de tipul
drive-in, precum s$i organizarea i desfdsurarea in aer liber a
spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice si private sau a
altor evenimente culturale;

c) este interzisd activitatea cu publicul a operatorilor economici care
desfdsoard activitifi de preparare, comercializare si consum al
produselor alimentare si/sau bduturilor alcoolice si nealcoolice,
de tipul restaurantelor si cafenelelor, in interiorul cladirilor;'’

d) activitatea restaurantelor 1 a cafenelelor din interiorul
hotelurilor, pensiunilor sau altor unitdfi de cazare este permisa
doar pentru persoanele cazate in cadrul acestor unitati;'"'

misura s¢ aplicd si operatorilor economici care desfdsoard activititi in spatiile publice inchise care au un
acoperis, plafon sau tavan si care sunt delimitate de cel putin 2 pereti, indiferent de natura acestora sau de
caracterul temporar sau permanent;

idem nota 2;

misura s¢ aplicd cu respectarea prevederilor art. 4 din Hotdrarea Comitetului National pentru Situatii de Urgenta
nr. 60 din 17.12.2020;

localitati unde incidenta cumulati la 14 zile a depasit pragul de 3/1.000 de locuitori;

localitate pentru care isi inceteaza aplicabilitatca misurile stabilite prin Hotdrarea Comitetului Judetean pentru
Situatii de Urgentd al judetului Dolj nr. 53 /22.03.2021;

localitate pentru care isi inceteaza aplicabilitatea misurile stabilite prin Hotdrarea Comitetului Judetean pentru
Situatii de Urgenti al judetului Dolj nr. 52 /20.03.2021;

idem nota 7,

localitate pentru care isi inceteaza aplicabilitatea misurile stabilite prin Hotdrarea Comitetului Judetean pentru
Situatii de Urgentd al judetului Dolj nr. 49 / 16.03.2021;

idem nota 2;
idem nota 2;



(2)

Art.3 (1)

2)

€)

este interzisd activitatea cu publicul a operatorilor economici
licentiati in domeniul jocurilor de noroc.'

Masurile prevazute la alin. (1) riman in vigoare si pentru localitatea'
MALU MARE, pentru care au fost instituite potrivit Hotararii
Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgentd al judetului Dolj nr.
47 din 14.03.2021.

Pentru  localititile’  CIOROIASI, GALICEA  MARE,
INTORSURA si SOPOT se instituie urmitoarele masuri:

1.

d)

Se interzice circulafia persoanelor in afara locuinfei/gospodariet,
in zilele de vineri, simbatd si duminicd, in intervalul orar 20.00 -
05.00, cu urmdtoarele exceptii:

deplasarea in interes profesional, inclusiv intre locuinti/gospodarie si
locul/locurile de desfasurare a activitatii profesionale si inapoi;
deplasarea pentru asistentd medicala care nu poate fi amanata si nici
realizatd de la distantd, precum si pentru achizitionarea de
medicamente;

deplasari in afara localititilor ale persoanelor care sunt in tranzit sau
efectueaza calatorii al cédror interval orar se suprapune cu perioada
interdictie1l, cum ar fi cele efectuate cu avionul, trenul, autocare sau
alte mijloace de transport de persoane, si care poate fi dovedit prin
bilet sau orice alta modalitate de achitare a calatoriei;

deplasarea din motive justificate, precum ingrijirea/insotirea copilului,
asistenta persoanelor varstnice, bolnave sau cu dizabilitati ori decesul
unui membru de familie.

Pentru operatorii economici care desfdsoard activititi de
comert/prestart de servicii in spatii inchise si/sau deschise,
publice si/sau private, se instituie obligatia sd 1si organizeze si si
isi desfdsoare activitatea, in zilele de vineri, simbatd si duminica,
in intervalul orar 05.00 - 18.00.

Se suspendd activitatea operatorilor economici desfdsuratd in
spatii inchise in domeniul sélilor de sport si/sau fitness.

Pentru verificarea motivului deplasarii in interes profesional, prevazut
la alin. (1) pet. 1 lit. a), persoanele sunt obligate sd prezinte, la cererea
personalului autorititilor abilitate, legitimatia de serviciu sau
adeverinta eliberatd de angajator ori o declaratie pe propria
raspundere, completatd in prealabil.
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idem nota 4,

localitate unde inciden{a cumulata la 14 zile se mentine peste pragul de 3/1.000 de locuitori;
localitati unde incidenta cumulati la 14 zile a depasit pragul de 4/1.000 de locuitori;



Art. 4

Art. 5

Art. 6

Art. 7

Art. 8

(3) Pentru verificarea motivului deplasarii in interes personal, prevazut la
alin. (1) pct. 1 lit. b) - d), persoanele sunt obligate sd prezinte, la
cererea personalului autoritdtilor abilitate, o declaratie pe propria
raspundere, completatd in prealabil.

(4) Prin exceptie de la prevederile alin. (1) pet. 2, in intervalul orar 18.00
- 05.00, operatorii economici pot activa doar in relafia cu operatorii
economici cu activitate de livrare la domiciliu.

(5) Prin exceptie de la prevederile alin. (1) pet. 2, unitdfile farmaceutice,
benzindriile, operatorii economici cu activitate de livrare la domiciliu,
precum si operatorii economici din domeniul transportului rutier de
persoane care utilizeazd autovehicule cu capacitate mai mare de 9
locuri pe scaune, inclusiv locul conducdtorului auto, si cei din
domeniul transportului rutier de marfuri care utilizeaza autovehicule
cu masa maximd autorizatd de peste 2,4 tone isi pot desfasura
activitatea in regim normal de muncd, cu respectarea normelor de
protectie sanitard.

Masurile prevazute la art. 1 s1 2 din prezenta hotdrare intrd in vigoare
incepand cu data de 29.03.2021, ora 00.00, si se vor aplica pand la data de
11.04.2021, ora 24.00, urmand a fi reevaluate, conform prevederilor art. 15
din Anexa nr. 3 la Hotararea Guvernului Romaniei nr. 293/2021.

Masurile prevazute la art. 3 din prezenta hotdrare intra in vigoare incepand
cu data de 29.03.2021 si 1si inceteazd aplicabilitatea cand incidenta
cumulatd la 14 zile este mai mica sau egala cu 3,5/1.000 de locuitort.

Iincepand cu data de 29.03.2021, ora 00.00, isi inceteaza aplicabilitatea
masurile instituite potrivit Hotararii Comitetului Judetean pentru Situatii de
Urgentd al judetului Dolj nr. 47 din 14.03.2021 pentru localitatile"
BUCOVAT, COSOVENI si RADOVAN.

AAAAAA

instituite potrivit Hotdrarin Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta
al judetului Dolj nr. 60 din 27.03.2021 pentru localitatea’® GHERCESTL.

Prezenta hotdrare a fost adoptatd conform procedurii stabilitd prin
Hotédrarea Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgentd al judetului
Dolj nr. 32 din 14.10.2020.
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localititi unde incidenta cumulati la 14 zile a scazut sub pragul de 1,5/1.000 de locuitori;
localitate unde incidenta cumulati la 14 zile a scazut sub pragul de 3,5/1.000 de locuitori;



Art. 9

(D

(2)

3)

(4)

Prezenta hotarare se publicd pe pagina web a Institutiei Prefectului -
judetul Dolj, la adresa URL:
www.dj:prefectura.mai.gov.ro/despre-noi/situatii-de-urgenta/

Prezenta hotdrare se comunica tuturor institutiilor reprezentate in
comitetul judetean pentru situatii de urgentd, prin grija
Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta ,,Oltenia” al judetului Dolj.

Prezenta hotarare se comunicd autoritatfilor administratieir publice
locale din unitatile administrativ-teritoriale nominalizate in textul
hotararii, prin grija Inspectoratului pentru Situatii de Urgenta
,,Oltenia” al judetului Dolj.

Prevederile  prezentei hotarari se comunicd  persoanelor
tizice/juridice, spre informare si pentru punere in aplicare, prin grija
autoritatilor administratiei publice locale.

PRESEDINTELE C.J.S.U.
PREFECT

NICUSOR RASCA



LOCALITATEA

CARCEA

MALU MARE
TALPAS
DRANIC
CATANE
GHERCESTI
MUNICIPIUL CRAIOVA
PODARI
BRATOVOESTI
GALICEA MARE
TEASC

ORAS SEGARCEA
AFUMATI
MISCHII
BRALOSTITA
CIOROIASI
INTORSURA
TERPEZITA
CARAULA
BULZESTI
ISALNITA

AMARASTII DE SUS
BOTOSESTI-PAIA
CERAT

IZVOARE
PIELESTI
GHINDENI
CASTRANOVA
BRABOVA
PLENITA

VALEA STANCIULUI
VERBITA
CERNATESTI
SOPOT
DRAGOTESTI
ALMA)
MAGLAVIT
RADOVAN
ARGETOAIA
LIPOVU
SIMNICU DE SUS
CALOPAR
GRECESTI
TESLUI

PISCU VECHI
LEU

incidenta

8,73
5.55
4,98
475
4,72
430
4.24
4,17
4.03
3.99
3.95
3.76
3.58
3.49
3.48
3.39
3.36
3,23
3.21
3,13
3.10

3.00
3.00
2.91
2.64
2.64
2.63
2.57
2.54
2.50
2.46
2.44
2.43
2.37
2.35
2.20
2.17
2.16
2.13
2.09
2.01
1.99
1.93
1,87
1,83
1.81

INCIDENTA 27.03.2021

LOCALITATEA

COSOVENI
ORODEL
VARVORU DE JOS
URZICUTA
MACESU DE JOS
GANGIOVA

OSTROVENI
GALICIUICA

SILISTEA CRUCII
ORAS DABULENI
ROBANESTI
COTOFENII DIN DOS
GOIESTI

MUNICIPIUL BAILESTI
BISTRET

SEACA DE CAMP
DIOSTI

GIGHERA

MELINESTI

SADOVA

PREDESTI
COTOFENII DIN FATA
ORAS FILIASI
CARPEN

SALCUTA
AMARASTII DE JOS
SECU

DANETI

BRADESTI
MACESU DE SUS
MURGASI

RAST

ROJISTE

CARNA

CALARASI
BUCOVAT
MARSANI

TUGLUI

POIANA MARE
ORAS BECHET
DOBROTESTI
PERISOR

VELA

UNIREA

FARCAS

incidenta

1.78
1.66
1.64
1.62
161
1.54

1.47
1.44
1.40
1.39
1.33
1.32
1,31
1.20
1.18
1.12
1.08
1.05
1.04
1.02

0.96
0,94
0,94
0.93
0.93
0.92
0.92
0.89
0.87
0.84
0,83
0.83
0.77
0.74
0.73
0.70
0.69
0.69
0.68
0.66
0,64
0.60
0.55
0.54
0.47

ANEXA 1
LOCALITATEA incidenta

BREASTA 0.46
CELARU 0.46
GOICEA 0.41
GHIDICI 0.40
MUNICIPIUL CALAFAT 0.40
CETATE 0.38
GIURGITA 0.35
MOTATEI 0.30
APELE VII 0.00
BARCA 0.00
CIUPERCENII NOI 0.00
DESA 0.00
DOBRESTI 0.00
GIUBEGA 0.00
GOGOSU 0.00
NEGOI 0.00
PLESOI 0.00
SCAESTI 0.00
SEACA DE PADURE 0.00
VARTOP 0.00



LOCALITATEA
CARCEA

TALPAS

MALU MARE
DRANIC
CIOROIASI
SOPOT
CATANE
MUNICIPIUL CRAIOVA
GALICEA MARE
PODARI
INTORSURA
BRATOVOESTI

AFUMATI
TEASC

ORAS SEGARCEA
BRALOSTITA

CERAT
TERPEZITA
CARAULA
BULZESTI
CERNATESTI

AMARASTII DE SUS
BOTOSESTI-PAIA
CASTRANOVA
GALICIUICA
ISALNITA

ALMA)

SIMNICU DE SUS
GHERCESTI
IZVOARE
PIELESTI
BRABOVA
VERBITA
DRAGOTESTI
MISCHII
MAGLAVIT
ARGETOAIA
GHINDENI
LIPOVU

ORODEL

VALEA STANCIULUI
LEU

incidenta

7,11

6,64
6.01
4,75
4,74
4,74
4,72
4,38
4,24
4,17
4,04
4,03

3,98
3.95
3,76
3,75

3.36
3,23
3.21
3,13
3.04

3.00
3,00
2.89
2,88
2,86
2,75
2,75
2,69
2,64
2,64
2,54
2,44
2,35
2,33
2,17
2,13
2,11
2,09
2,08
2,08
2,03

INCIDENTA 28.03.2021

LOCALITATEA

GRECESTI
TESLUI

PISCU VECHI
COTOFENII DIN DOS
MACESU DE SUS
VARVORU DE JOS
URZICUTA

MACESU DE JOS
GANGIOVA

CALOPAR
OSTROVENI
SILISTEA CRUCII
ORAS DABULENI
PLENITA
ROBANESTI
GOIESTI
MUNICIPIUL BAILESTI
DOBROTESTI
PERISOR
BISTRET
COSOVENI
SEACA DE CAMP
ORAS FILIASI
DIOSTI
GIGHERA

PREDESTI
FARCAS

CARPEN

SALCUTA
MARSANI

SECU

SADOVA

DANETI

BRADESTI
MURGASI

RAST

ROJISTE
AMARASTII DE JOS
CARNA

CALARASI
BUCOVAT
TUGLUI

ORAS BECHET
POIANA MARE

incidenta

1,93
1,87
1,83
1,76
1,67
1.64
1,62
1.61
1,54

1.49
1.47
1.40
1.39
1,37
1.33
1,31
1.30
1,28
1.19
1,18
1.18
1,12
1.10
1,08
1.05

0.96
0,94
0.93
0,93
0.92
0.92
0.91
0,89
0.87
0,83
0.83
0,77
0,74
0,74
0.73
0,70
0.69
0,66
0.58

ANEXA
LOCALITATEA incidenta
VELA 0.55
UNIREA 0.54
MELINESTI 0,52
COTOFENII DIN FATA 0.47
SCAESTI 0.47
BREASTA 0.46
CELARU 0.46
MUNICIPIUL CALAFAT 0.46
GOICEA 0.41
GHIDICI 0.40
CETATE 0.38
GIURGITA 0.35
MOTATEI 0.30
DESA 0.21
APELE VII 0.00
BARCA 0.00
CIUPERCENII NOI 0.00
DOBRESTI 0,00
GIUBEGA 0.00
GOGOSU 0,00
NEGOI 0.00
PLESOI 0.00
RADOVAN 0.00
SEACA DE PADURE 0,00
VARTOP 0.00



